



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 リバーエレテック株式会社
 コード番号 6666 URL <http://www.river-ele.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務本部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 若尾 富士男
 (氏名) 大柴 公基

TEL 0551-22-1211

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,355	42.2	△36	—	△20	—	△24	—
27年3月期第1四半期	953	△36.4	△242	—	△261	—	△242	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △35百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △290百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第1四半期	△3.28	—
27年3月期第1四半期	△32.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
28年3月期第1四半期	7,141	2,476	34.7	335.91
27年3月期	7,439	2,511	33.8	340.75

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 2,476百万円 27年3月期 2,511百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期の配当予想額は未定としております。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	2,570	19.0	8	—	9	—	5	—	0.73
通期	5,485	14.9	32	—	26	—	16	—	2.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	7,492,652 株	27年3月期	7,492,652 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	121,302 株	27年3月期	121,302 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	7,371,350 株	27年3月期1Q	7,371,430 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.3「1. (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費の回復ペースは緩慢であるものの、企業収益や雇用情勢が改善するなど景気の回復傾向にありました。

海外においては、米国経済が順調な景気回復を続けるなか、中国の景気減速感やユーロ圏におけるギリシャ債務問題の長期化など、先行き不透明感は払拭できない状況にありました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高は、水晶製品事業におけるスマートフォン向けの受注が好調に推移し、前年同期比42.2%増の1,355,964千円となりました。

利益面では増収による利益押し上げ効果や固定費削減等により、前年同期に比べ大きく改善をしたものの、黒字には至らず36,870千円の営業損失となりました（前年同期は242,338千円の営業損失）。経常損失は前年同期に為替差損などの営業外費用を計上しておりましたが、当第1四半期連結累計期間では為替差益などを計上したことにより20,542千円（前年同期は261,701千円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は24,200千円（前年同期は242,706千円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

（水晶製品事業）

	前第1四半期連結累計期間 自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日	当第1四半期連結累計期間 自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日	前年同期比
売上高	941,305千円	1,329,629千円	41.3%
経常損失(△)	△262,155千円	△20,382千円	—

水晶製品の売上高は車載向けは前年同期を下回ったものの、無線モジュール向け、スマートフォン向けが好調に推移しました。特にスマートフォン向けは新製品の受注が堅調であり、1,329,629千円（前年同期比41.3%増）となりました。利益面では、原価低減に努めたものの販売価格の下落もあり、20,382千円の経常損失（前年同期は262,155千円の経常損失）となりました。

（その他の電子部品事業）

	前第1四半期連結累計期間 自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日	当第1四半期連結累計期間 自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日	前年同期比
売上高	12,098千円	26,334千円	117.7%
経常利益又は損失(△)	453千円	△159千円	—

その他の電子部品の売上高は無線モジュール向けが好調であり、26,334千円（前年同期比117.7%増）となりましたが、利益面では抵抗器の販売数量減による利益押し下げの影響を吸収できず、159千円の経常損失（前年同期は453千円の経常利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、現金及び預金の減少102,867千円、商品及び製品の減少66,566千円、機械装置及び運搬具94,981千円の減少等により、前連結会計年度末から297,645千円減少し、7,141,506千円となりました。負債合計は支払手形及び買掛金の増加59,938千円、短期借入金の減少89,645千円、長期借入金の減少170,967千円、長期未払金24,497千円の減少等により、前連結会計年度末から261,944千円減少し、4,665,406千円となりました。純資産合計は、利益剰余金の減少24,200千円、為替換算調整勘定21,224千円の減少等により、前連結会計年度末から35,701千円減少し、2,476,099千円となりました。

キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において営業活動の結果獲得した資金は207,726千円(前年同期は392,955千円の獲得)となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失21,640千円、減価償却費115,909千円、売上債権の増加13,728千円、仕入債務の増加59,855千円、たな卸資産の減少33,236千円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において投資活動の結果使用した資金は9,009千円(前年同期は49,795千円の獲得)となりました。これは主に定期預金の預入による支出31,714千円、有形固定資産の取得による支出8,574千円、定期預金の払戻による収入32,552千円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において財務活動の結果使用した資金は298,838千円(前年同期は119,468千円の使用)となりました。これは主に短期借入金の減少(純額)88,029千円、長期借入金の返済による支出191,067千円、長期未払金の返済による支出18,708千円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成27年5月12日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。なお、主要な為替レートは、120円/米ドルと想定しております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,442,216	1,339,348
受取手形及び売掛金	1,396,746	1,411,949
商品及び製品	373,142	306,575
仕掛品	320,552	338,068
原材料及び貯蔵品	675,287	680,137
繰延税金資産	10	508
その他	167,971	90,835
貸倒引当金	△12,218	△12,453
流動資産合計	4,363,708	4,154,971
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	429,159	414,269
機械装置及び運搬具(純額)	1,870,366	1,775,384
工具、器具及び備品(純額)	53,883	49,548
土地	415,429	415,429
リース資産(純額)	8,326	7,342
建設仮勘定	41,850	49,407
有形固定資産合計	2,819,015	2,711,382
無形固定資産		
ソフトウェア	3,671	3,488
その他	9,466	9,466
無形固定資産合計	13,137	12,954
投資その他の資産		
投資有価証券	96,564	112,292
その他	149,825	149,904
貸倒引当金	△3,100	—
投資その他の資産合計	243,289	262,197
固定資産合計	3,075,443	2,986,535
資産合計	7,439,151	7,141,506

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	616,128	676,067
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
短期借入金	1,146,810	1,057,165
1年内返済予定の長期借入金	748,868	728,768
未払法人税等	4,709	2,194
賞与引当金	—	4,700
設備関係支払手形	80,825	92,241
その他	370,747	330,833
流動負債合計	3,008,089	2,931,971
固定負債		
社債	80,000	80,000
長期借入金	1,395,977	1,225,010
退職給付に係る負債	229,639	234,700
繰延税金負債	5,433	9,874
役員退職慰労引当金	114,000	114,900
長期未払金	89,942	65,445
その他	4,268	3,505
固定負債合計	1,919,261	1,733,435
負債合計	4,927,351	4,665,406
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,070,520	1,070,520
資本剰余金	957,810	957,810
利益剰余金	446,307	422,107
自己株式	△17,891	△17,891
株主資本合計	2,456,746	2,432,545
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,233	20,957
為替換算調整勘定	43,820	22,596
その他の包括利益累計額合計	55,054	43,553
純資産合計	2,511,800	2,476,099
負債純資産合計	7,439,151	7,141,506

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	953,404	1,355,964
売上原価	917,498	1,118,893
売上総利益	35,906	237,071
販売費及び一般管理費	278,245	273,942
営業損失(△)	△242,338	△36,870
営業外収益		
受取利息	164	228
受取配当金	1,434	975
為替差益	—	23,497
補助金収入	1,155	—
その他	975	1,008
営業外収益合計	3,730	25,709
営業外費用		
支払利息	7,354	7,711
社債利息	168	125
為替差損	12,916	—
その他	2,652	1,543
営業外費用合計	23,093	9,381
経常損失(△)	△261,701	△20,542
特別利益		
固定資産売却益	529	277
投資有価証券売却益	15,599	—
受取保険金	5,389	—
特別利益合計	21,519	277
特別損失		
固定資産売却損	110	25
固定資産除却損	12	1,350
特別損失合計	122	1,375
税金等調整前四半期純損失(△)	△240,305	△21,640
法人税、住民税及び事業税	1,475	3,058
法人税等調整額	925	△498
法人税等合計	2,401	2,560
四半期純損失(△)	△242,706	△24,200
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△242,706	△24,200

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純損失(△)	△242,706	△24,200
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,928	9,723
為替換算調整勘定	△34,711	△21,224
その他の包括利益合計	△47,639	△11,500
四半期包括利益	△290,346	△35,701
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△290,346	△35,701

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△240,305	△21,640
減価償却費	151,019	115,909
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△98	△2,897
賞与引当金の増減額(△は減少)	5,029	4,700
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△1,480	900
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△3,245	5,060
受取利息及び受取配当金	△1,599	△1,203
支払利息	7,523	7,837
為替差損益(△は益)	14	△14
有形固定資産売却損益(△は益)	△418	△251
有形固定資産除却損	12	1,350
投資有価証券売却損益(△は益)	△15,599	—
受取保険金	△5,389	—
売上債権の増減額(△は増加)	306,767	△13,728
たな卸資産の増減額(△は増加)	157,186	33,236
仕入債務の増減額(△は減少)	△30,102	59,855
未収入金の増減額(△は増加)	△238	△7,290
未払金の増減額(△は減少)	△1,949	△3,813
その他	65,304	41,283
小計	392,429	219,294
利息及び配当金の受取額	1,773	1,252
利息の支払額	△6,749	△6,872
法人税等の支払額	—	△7,052
法人税等の還付額	111	1,104
保険金の受取額	5,389	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	392,955	207,726
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△20,584	△31,714
定期預金の払戻による収入	132	32,552
有形固定資産の取得による支出	△9,999	△8,574
有形固定資産の売却による収入	763	62
投資有価証券の取得による支出	△1,543	△1,564
投資有価証券の売却による収入	81,378	—
その他	△353	229
投資活動によるキャッシュ・フロー	49,795	△9,009
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△23,011	△88,029
長期借入れによる収入	100,000	—
長期借入金の返済による支出	△169,024	△191,067
長期未払金の返済による支出	△18,711	△18,708
配当金の支払額	△7,371	—
リース債務の返済による支出	△1,348	△1,033
財務活動によるキャッシュ・フロー	△119,468	△298,838
現金及び現金同等物に係る換算差額	△11,771	△2,176
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	311,510	△102,298
現金及び現金同等物の期首残高	448,986	895,974
現金及び現金同等物の四半期末残高	760,497	793,675

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	水晶製品	その他の電子部品	計	
売上高				
外部顧客への売上高	941,305	12,098	953,404	953,404
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	941,305	12,098	953,404	953,404
セグメント利益又は損失(△)	△262,155	453	△261,701	△261,701

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△261,701
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△261,701

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	水晶製品	その他の電子部品	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,329,629	26,334	1,355,964	1,355,964
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,329,629	26,334	1,355,964	1,355,964
セグメント損失(△)	△20,382	△159	△20,542	△20,542

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△20,542
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△20,542

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。